
 

 

COMUNE DI MONTENERODOMO 
PROVINCIA DI CHIETI 

˝Croce di guerra al valor militare˝ 

 
Piazza B. Croce, n. 1 66010 Montenerodomo (CH) – C.F. e partita IVA 00253540694 – Tel. 0872/960109 – Fax 

0872/960058 

 

  

Prot. n. 1051 

ORIGINALE 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 4 DEL 30-03-2025 

 

 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER 

EMERGENZA CLIMATICA  PIOGGIA INTENSA E TEMPORALI  

DANNI ALLA VIABILITÀ 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di marzo, il Sindaco Piccoli Angelo 

 

 

PREMESSO che il territorio è interessato da persistenti eventi meteorologici in corso, 

caratterizzati da pioggia intensa e temporali, che stanno causando danni alle strade comunali e 

situazioni di rischio per la popolazione; 

VISTE le allerte relative alla criticità per i giorni 28, 29 e 30 marzo 2025, emesse dal Centro 

Funzionale d’Abruzzo in data 28.03.2025 e 29.03.2025;  

VISTO l’avviso relativo a condizioni meteorologiche avverse, emesso dal Centro Funzionale 

d’Abruzzo in data 28 marzo 2025; 

DATO ATTO che sono pervenute diverse segnalazioni riguardanti smottamenti, allagamenti 

e criticità sulla viabilità locale; 

VISTO altresì il bollettino meteo diramato dalla Protezione Civile Regionale che prevede il 

persistere delle condizioni avverse nelle prossime ore; 

CONSIDERATO 

- che è necessario attuare misure urgenti per garantire la sicurezza dei cittadini e il 

ripristino della viabilità; 

- che, ai sensi del D.Lgs. 1/2018 (Codice della Protezione Civile), il Sindaco è autorità 

locale di Protezione Civile e responsabile del coordinamento degli interventi sul 

territorio comunale; 

VISTO il vigente Piano di Emergenza Comunale che prevede in caso di emergenza 

l’attivazione del Centro Operativo Comunale al fine di garantire il coordinamento delle 

attività di soccorso in relazione alla capacità di risposta del territorio interessato;  

RAVVISATA la necessità di dover assicurare il pieno coordinamento di tutte le azioni poste 

in essere per garantire la sicurezza delle persone e del territorio e altresì la piena integrazione 

delle attività del Comune con i sistemi regionali di protezione civile;  

VISTO  



  

Ordinanza n.4 del 30-03-2025  
 

Pag. 2 

- l’art. 12 del D.Lgs. 01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

- il combinato disposto degli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa,  

1) l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) con sede presso la – Scuola 

Materna di Montenerodomo – Piano Primo – Viale Pianoianiero,  a far data da oggi 

30 marzo 2025 e per il tempo necessario a superare la fase di emergenza connessa con 

i provvedimenti a tutela della pubblica incolumità e l’assistenza alla popolazione in 

relazione all’eccezionale evento meteo in corso, con l’obiettivo di assicurare, 

nell’ambito territoriale del Comune, le attività di coordinamento dei servizi di 

assistenza alla popolazione, di gestione della viabilità, di coordinamento con gli enti 

sovracomunali.  

 

2) Di attivare in seno al Centro Operativo Comunale le seguenti funzioni di supporto: 

- Funzione Tecnica Scientifica - pianificazione (F1): Referente Sindaco Angelo 

PICCOLI 

- Funzione Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria (F2): Referente 

Assessore-Vicesindaco Sandra ROSSI; 

- Funzione Volontariato (F3): Referente Assessore Marco D’ORAZIO; 

- Funzione Materiali e Mezzi (F4): Referente Assessore Marco D’ORAZIO; 

- Funzione Censimento danni persone e cose (F6): Referente Assessore Marco 

D’ORAZIO; 

- Funzione Strutture Operative Locali – Viabilità (F7): Referente Assessore Marco 

D’ORAZIO; 

- Funzione Comunicazione (F8): Referente Dott.ssa PASQUARELLI Franca; 

- Funzione Assistenza alla Popolazione e attività scolastica (F9): Referente Sindaco 

Angelo PICCOLI; 

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate 

e tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al 

sottoscritto Sindaco pro-tempore del Comune di Montenerodomo, supportato dai funzionari 

comunali che, all’occorrenza si rendessero necessari.  

Le funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento 

immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine ed associazioni di 

volontariato.  

Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze derivanti dall’eventuale stato di 

emergenza e allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere 

incrementati di ulteriori risorse umane.  

 

3) L’avviso alla cittadinanza sulle misure di sicurezza da adottare e sulle eventuali strade 

chiuse al traffico, mediante sito web comunale, social network e comunicazioni 

dirette; 

 

4) La collaborazione con Prefettura, Regione Abruzzo, Protezione Civile Regionale, 

Forze dell’Ordine e Vigili del Fuoco per un intervento efficace e tempestivo. 

 

DISPONE 

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva e resta in vigore fino al termine 

dell’emergenza. 



  

Ordinanza n.4 del 30-03-2025  
 

Pag. 3 

 

La trasmissione del presente provvedimento a: 

- I Responsabili delle funzioni; 

- Il Sig. Prefetto della Provincia di Chieti; 

- All’Agenzia di Protezione Civile della Regione Abruzzo; 

- Alla Provincia di Chieti; 

- Al Comando Stazione dei Carabinieri di Torricella Peligna; 

- Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Chieti. 

 

Montenerodomo, 30 marzo 2025 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 Piccoli Angelo 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

N. 159 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per giorni  consecutivi dal 

30.03.2025 al 14.04.2025 

 

Montenerodomo, 30.03.2025 

 

 IL Responsabile pubblicazione 

 sig. Angelo Piccoli 

 

 

 

 

 


